Comune di Lecco

Piazza Diaz, 1~ 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

ORIGINALE

- DELIBERAZIONE DELLA

Numero 198 del 6.10.2011

OGGETTO: CONVENZIONE FRA COMUNE DI LECCO, ENTE NAZIONALE
PROTEZIONE ANIMALI (ENPA), ED ASL DI LECCO PER L’ATTUAZIONE
DI UN PROGRAMMA FINALIZZATO AL CONTENIMENTO DELLA
POPOLAZIONE FELINA RANDAGIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE
N. 33/2009.
MODIFICA SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATO CON DELIBERA N.
66 DEL 14.04.2011,

L'anno duemilaundici e questo giorno sei del mese di ottobre alle ore 14.35 nella Sede
Comunale, si € riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virginio Brivio SINDACQO p
Vittorio Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE P
Martino Mazzoleni ASSESSORE P
Mario Moschetts ASSESSORE A
Francesca Rota ASSESSORE P
Michele Tavola ASSESSORE P
Armando Volente ASSESSORE P

Presiede I'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualita di SINDACO assistito dal
Segretario Genereale Dott. PAOLO CODARRI incaricato della redazione del presente verbale,

L SINDACO

accertata la validita defl’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone all'approvazione delia Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA 1. 333 (id. n. 6124063)

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- con propria deliberazione n 66 del 14.04.2011 & stato approvate lo schema di convenzione fra
Comune di Lecco, Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA), ed ASL di Lecco per
Pattuazione di un programma finalizzato al contenimento della popolazione felina randagia ai
sensi della legge regionale n. 33/2009;

- nello schema approvato si prevedeva di corrispondere all’ENPA un rimborso pari al 50% delle
spese effettivamente sostenute fino ad un massimo di 5.000,00 euro, per intera durata della
Convenzione;

Considerato che, data la particolare importanza che PENPA ricopre nello svolgere il servizio
previsto dalla 1.R.33/2009, I’ Amministrazione Comunale ritiene opportuno aumentare ’importo da
erogare nell’arco di durata della convenzione da 5.000,00 a 15.000,00 euro;

Ritenuto molire di meglio specificare nello schema di Convenzione che I'ENPA gid svolge il
servizio previsto dalla L.R. 33/2009 e di esplicitare che il Comune di Lecco eroga per questa attivita
un contributo a titolo di riconoscimento da parte dell’ente, con conseguente rimborso delle spese

sostenute dall’organismo, e trova le sue motivazioni nel contesto di un rapporto con I’associazione

fondato sulla cosiddetta sussidiarieta orizzontale, prevista anche dall’art. 6 comma 9 del D.L.
7872010 convertito in L.122/2010;

Richiamati nel merito tutte le finalitd e 1 contenuti descrittt nelle premesse della propria
deliberazione n 66 del 14.04.2011;

Ribadito che il rimborso posto a carico del Comune di Lecco ¢ stabilito nella misura del 50% delle
spese stesse ¢ comunque nella misura massima omnicomprensiva di Euro 5.000,00 all’anno da
imputarsi al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per I'Esercizio Finanziario 2011 e nel
pluriennale 2011/2012/2013 che presenta la necessaria disponibilita;

Ritenuto che per apportare le modifiche soprariportate occorre modificare lo schema di convenzione
approvato con deliberazione n 66 del 14.04.2011;

Visto P'allegato schema di convenzione che sostituisce integralmente quello approvato con
deliberazione n 66 del 14.04.2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto Part. 48 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista la L. R. n. 33/2009 ed in particolare gli Articoli 108, 111,112, 114 e 116;
Vista 1a Legge n. 266/1991;

Visto il parere tecnico, espresso at sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 6.10-2011 -COMUNE DI LECCO



Vista la variazione di bilancio di previsione 2011, al bilancio pluriennale 2011-2012-2013,
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi,
approvata con delibera C.C n. 95 del 26.09.2011;

Visto il parere di regolaritd contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Disposizione del Segretario Generale, Dirigente Supplente del Settore Pianificazione —
Sviluppo territoriale —Trasporti e ambiente, del 23.09.2011 ID 6103589;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

1.

DELIBERA

D1 autorizzare a prenotare per le motivazioni in premessa utilizzo di Euro 5.000,00 sul
bilancio 2012 al capitolo 6337 e Euro 5.000,00 sul bilancio 2013 al capitolo 6337e di prenotare
Euro 5.000,00 per I'anno 2011 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per I’Esercizio
Finanziario 2011 che presenta la necessaria disponibilita;

Di approvare, per le ragioni esposte in premessa che si richiamano, la bozza di convenzione
allegata al presente atto inerente 1’accordo di collaborazione ai sensi dell’Art. 108, comma 1,
lettera A, della L. R. n. 33/2009, tra Comune di Lecco, ENPA - Sezione Provinciale di Lecco,
C.F. 80116050586 con sede legale in Lecco, Via Plava 13, ed ASL di Lecco, che sostituisce
integralmente la bozza allegata alla Delibera di G.C. n. 66 del 27/07/2009, dando atto che
Pattivita prevista dalla predetta convenzione rientra tra le finalita proprie dell’ Amministrazione
Comunale esercitate in forma sussidiaria;

Di dare mandato al Direttore Supplente del Settore Pianificazione — Sviluppo Territoriale —
Ambiente — Trasporti di dare corso agli adempimenti inerenti e conseguenti finalizzati
all’adesione ed alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto.

Stante 'urgenza, con separata votazione, con voti unaninm

DELIBERA

Pimmediata eseguibilitd della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 6.10-2011 -COMUNE DI LECCO



ol

= .

"PARERE TECNICO D CUI ALL' ART, 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione avente ad
oggetto: “CONVENZIONE FRA COMUNE Di LECCO, ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI (ENPA),
ED ASL DI LECCO PER L'ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA FINALIZZATO AL CONTENIMENTO DELLA
POPOLAZICNE FELINA RANDAGIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 33/2009.

MODIFICA SCHEMA Dl CONVENZIONE APPROVATO CON DELIBERA N. 66 DEL 14.04.2011" ID n.
6124063 del 03.10.2011

Lecco, 03.10.2011 T
j é DIRETTORE
DEL SERV!ZE EMANIO JDRICO £ LACUALE,
?P@ TE - PUNTOENERG&A %

“"\%a"x Fen ”{ﬁ‘&w’ﬁ;%%ﬁ 5 5 AT

PARERE CONTABILE DI CUL ALL' ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile deila proposta di deliberazione avente
ad oggetio: “CONVENZIONE FRA COMUNE DI LECCO, ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI
(ENPA}, ED ASL DI LECCO PER L'ATTUAZIONE Dt UN PROGRAMMA FINALIZZATO AL CONTENIMENTO
DELLA POPOLAZIONE FELINA RANDAGIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 33/2000.

MODIFICA A SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATO CON DELIBERA N. 66 DEL 14.04.2001", D n.
6124063 del 03.10.2011

Lecco, 03.10.2011

IL DIRETTORE
DEL SETTORE FINANZIARIO




ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE D N.
6124063 DEL  03/10/2011

SETTORE: FINANZIARIO, SOCIETA PARTECIPATE, GARE E CONTRATTI
SERVIZIO! CONTABILITA

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Al sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarita contabile dslia
preposta di deliberazione in esame.

iecco, 04/10/2011

£h

i

A
iL DIE‘E;EI‘E?Q‘?E iiSiTTORE

L RESPONSABILE DEL PRCCEDIMENTO
2
e

Pratica trattata da: Fausto Nani



CoNvEMZoNE Fra Copuse i Lecco Ep EM‘E NAZIONALE FR&T&ZPZ?&&E AIMALL PER LATIUAZIONE

Eﬂi UN PROGRAMMA FINALIZZATO &cﬁﬁ”ﬁﬁiﬁﬁiﬁm DELLA F’GF‘QMQNE “EL!&& mm&m A% 35&31 o

DELLA LEGGE ﬁﬁsm B 33.@'2@@@

“anno duemiaundici, # giomo......dei mese di..L .. _in Leeno presso la Residenza

T8 S

i Comune di Lecen, che in saguiic sard t“h;&fnata per brevita, “Comuna”, GF. e P. VA 00625 53&136‘

rappreseniato dal Difgante del Sefiore Pémﬁcazmne & ?‘emtme Dol ey, TRIC 8
VORI 9 , the agisce e chcla in nome e per conto del Camme ot
d:&re es&cuzﬁsns asiaaaiberazjaneé i.?i!..!"taa Qamunaie n.. . -

] i

. ; g

FEnfe Nazionle Protezione gnimaii, Sezione F’m;mc;ale di Lec;éc chie in segelto sard chiamata per brevits
“BNPA Codics Fiscale B)118050585 con sede legale In Vig Plava 13, Ente Morale di diritto privato ai
sensi del DP.R 31.03.1979, iscritic nel reglstro provinciale | delie Organizzazioni ¢i Volontarialo della
Provintia di ~Lecco, legalmente rappregantaio d4l Presﬁenie defis  Sezions Provincialke Doff.
MAVRA Lol natoa L LECED.. L. égwoﬁ-t%’o | _

g

FASL ¢i Lecod ~ Dipaftimento di Pravenzzone Veterinarig — Area Cinogened ‘Sanita, iiene, benessare,
produzione animale - Servizle Sanith Animals” ¢on sede a Leces in Via Tubl 43, Codice Fiscals @ Partits ivA
(12356300134, legdhmente mppresaﬁfata dat Doft.. oo Diretore del Diparimenio” di
Prevenzione Veterinaria, rzaie a. SVSURTORS | BT

i
ol
i +
! !
! !

Fremesso che:

= 1a Lagge 11 agosto 1991 n, 266 riconosce i yalore sociale e la funzione dellativity di volontariato come
esprassione di partecipazione, solidarieta ¢ & phuralismo pmmoverdme ko sviluppo nelfautonomia e
favarendone apporto originale per il conseguimernto delle ﬁhaiﬁé di carattere soclale, civile e culturaie
individuate dailo Stato & dagli Enti Pubblic; i

» I Regione Lombardia, dapprima con ia- Legge Regionale 'iSfEE){)ﬁ & sucoessivo Regolaments applicetivo,
e successivamente con legge n. 3Y/2008 ha dettsto daspos;mm in maters di tufels & profezione dei gati
randagi, prevedendo, fra Faliro, leffetivazions di censimenti delle zone in cul esistono colonie feling, ia
sterilizzazione def gatif randag; da parte def $em@.; Veterinar! delle ASL e I loro successiva relmmissions
nefle colonfe di provenisnza, la possibilitd d: gestone delle colonie stesse da parte di Assaciaziont i
volontariato chie perssguono” finglita df pra?emne degh ahsmah & deii ambiente, per 'a fulela e ia
salvaguardia delle condiziont di vita dei gatti randagn ;

« ['Enpa svolge # servizio previsto dalla LR '33;’2609 S Ccmune di Lecco intende erogare per questa
attivits un contribute quale riconoscimedto con cmseguen?e fmborse defle spese  sosfenuls
dali'organisma trovands motivazioni nel ccmiesto dl un rapportd con Passociazione fondato sulla cosiddetta
sussidiariats orizzontale, prevista anche deli'art, & comme © def DL 782010 convertito in L.122/2010.

e 80n0.51ak realizzall diverst interventi, dvolt p%rmnaimente alf agg;e'namentc del censimento dalia colonis
feline, alla sterllizzazione di un corsisterts numern di esemp!an e glis prestazione delle necessarie cure
Zovistriche al felini prasenti helle colonie, con §f mqsaguamehtﬁ di un generale miglioramento dells toro
condiziont di vita allintema delie colonie stesse;

e dall'attivita censuatia svolta negh annf smrsa s & accertalo che el z;emtoncr dei Comune di Lecco sono
futtora present numsrose g}fama i gath rar%dags i oul u'-za parfe gravita ail'icterno dell'abitato, ¢ ¢he &

% 1

i 1



mn .
#o

auindl necessario prosaguire nelie attivita volte & contenere gumenio ﬁai senolazions di felint ran dag'
pet ia tutela degh ammai: stessi & per avitare finsorgenza di rischi 4 carstore iglenico-sanitanio per la

popolazions;
Tutio cid premisso, § conviene quanto segue:

« BRTICOLO 1 -
Finahid

Riconosciute la heosssits di provvedere al Attuazione di infervent per i conterimento deifa popol azione faine

randagia esistents nef teritorio def Comune di Lecco, i ritiene tale firalith perseguiblle stiraverso!

a) fcostante @g&om&meﬁm dei dalt gia acauisi relativi alia localizzazions ed alla consistenza delie colonie
faling, con Finserimanta del deti relativ alie nuove- colonie scceriste;

B} la sterlizzazione del maggior numero possibile d esemplart di sessd femmind e €, quaiera $2 nE rawvist [a
necessia, anche di sesso maschile;

¢} i generale mantenimento di ur miglior standard quartaiwn delle condizioni di vita dagli animel! aflintemo
delle colonie faline,

F’er i perseguimenic delle suddette finality | ﬁmataz* della presente convenzione congorderanng un

nrogramma df massima degli m*emaﬁﬁ che si intendono raaﬁzzare, , '

ARTEEQLQ 2-
C@M@Hiﬁ dalfs cofonte dolia popolazions felins randegla

LUENFA & impegna a provwedere, per i perioto dl durata della presents convenzione, mediants propr
iscritti volontar, al costarde aggiomamento del dafi relativi al censiviento delle colonie di gatli randagi esislent
nal terrtorio del Comune di Lécoo. Nelio stesso tempo doved incllre effetiuare una evisione del dali almeno
di tutte & colonie censife negl uitimi tre enni, rilevando le vasiazioni infervenide & seg*sa{ando cuslle che
posacno considersrsi esaurits.

| dati raceolfi potranno essers conservatl su supporio cartacec efo su un apposiio archivio informatics
predisposto a cura dellENLP.A. slesso.

VENPA sf impegna inolre 3 fomire semestralmente i i dall aggiornall relalivi alle colonie feline &l
Cormune df Lecco ed & Servizio di Sanith Animale delfASL di Lecco.

- ARTICOLO 3 -
Starilizzstioni

Gl interventi per Iz limitazione delle nascite, che avverranno mediante sterflizzazione chirargics, con modalit
ed effett] talt da preservars, per quanto possibile, 12 vitalith sessuzle dellanimale, seranno effettust dall ASL
di Lecco ~ Servizio di Sanits Animale - ramite parsenale medico dalla sieasa messo a disposizione.
Per snelfirs al massimo lo svolgiments di tele stivild. la pmqrammazrcrne degh ferventi ver definits di
soncerto fre FENPA & Ja sfessa ABL.
LVENPA. o fard canco della catlura dei gatd da sterlizzare, sthraverso propﬁ operafort voiontad, | cul
nominativi faranno parte di un elenco che dovra essers invisln 3l Comune e &l Servizio di Sanita Animale
dallASL di Lecco. Eventuali vadazioni a fale elsrco di nominalivi dowranno essere comuricate
fempestivamants ai suddelt Entl, a garanzia cfeiia regolarils delle procadure seguite.
LENPA, in relazione & rapport con VASL, & garanfe delia condizione df ‘tandagi® fe'a:waﬂ‘temp agh
esem plari suftopost! a sterllizzazions. ‘

LENP.A. s impegna, incifre, ad aftuare le operazioni di catiurz & di frasporto degl animall in maniera
corretta, nel rispette della tutela defla salute degli esemplar catturat,
| felini sottoposti  allintervento vemranno contrassegnati con un foro al padiglione auricolare, af ﬁ.ne. i
facilitarne Uidentificazione.
Gii esemplari sottopost a sterlizzazione vermanno coliocati In un idoneo locate par i periodo di degenza
pastoneratana, _

[



.

+ L *

ES

Al termine della degenza ¢ff stessi volontar provvederanno a reimmettere in iibgrté gfi rzfﬁimaig presso fe
colonie da cul erano stefi prefevatl. Eventush problemi di fing sanitanio s decessi i anienal msag-t; duranie s
degenza postopatatoria dovranno essers tempestivaments segnalal alf ASL par 'e oppertune verfiche.

- ARTIOOG 3.
Miglioraments dulle condizioni of vita def get¥f randagi & ioro curs ailliniemo dalls eclonls

LEN.P.A. provvedera, medianie propri operatori volontar, alla gestione delie colonie feline, garantendo agi
esemplan che ne fanno parle idonee cure zooiafriche, i mantenimenic di adeguats condiziont iglenico-
sanitatie &, ove necessaro, {'alimentazione. 7
LVEN.P.A. dovra fomire sl Comune elenco debe persone aulorizzate ad operare dirsttamente sugli animali in
fberia (c.d. “gatia®); & sensi del comma precedente dovranno essere alest comunicate ismpestivaments fe
variazioni di tali nominativi, a garanzia dellz regolartta delie procedure sequite. :
Al ‘gatiar” & permesst Taceesse, &l fine delf alimantazione e daila cura del gattl, nalle arse in cui vi sono
colonie feline regolarmente censite. | gattari devono rispeltare le nomme per Viglene del suclo pubblico
evilando la dispersione di gimend, utllizzando preferbiimente aliment secchi per evitame la facike
deferiorabilit e provadendo alla pulizia della zona dove 1 gattl sono alimentas, .
UEN.P.A. garantisce die g opsratori voloritari adibiti alle ativitd oggetio delia presents convenzione song in
pussesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche. - ‘

La qualité e quantit degll intervent potranno variare in base al numero degii operator incaricati dal'EN.P.A
ed glle risorse aconomiche a disposizions delfENPA stessa,

- ARTICOLO § -

_ Qbbilighi delte partf - ‘
L'EN.P.A. siimpegna affinché gi infervent oggetio dellz presents convenzione siano res! con continuite parl
petiedo preventivaments concordato & riferiste oghi 6 {sef) mesi, ovvero antro it 10 hugho & 10 gennaic 3 ogni
anno al ASL di Lecco ad ai Comune di Lecoo ¢irca lo stato di attuszione dalla convenzions.
&l impegna inolire & dans tempestive comunicaziona defie infernizioni che, per giustificato motive, dovesser
intsvenire nelio svolgimento delle attivia, _ , '
Le parll sono tenute & comunicere reciprucamenta & con tempastivits ogni evenfo che posss Incidsre
sullatiugzione del progetts 0.sulfa vallifa della presente convenzione. '
| raspongabili delis gestione dagll intervant vigilans sullo svolgimento defle atiivit, avende cure df verificare
ohe queste vengane svolte con modalitd tecricamente conette & nél rispetio delle normative specifiche de!
sefiore. '
LVENFA, garanfisce che gli operatori volontari inserii nefle attivita oggetto defla presente convenzione siano
copert da assicurazions contro infortuni, malatiie conmesss =llo svalgimento detle altivita stesse, ¢ per fa
respensabilita civile verso ferd, seconto quants stabifito dat'art, 4 dellz lapge 11 agosio 1991 n. 286, come
da polizza stipulata con la Compagnia di Assicurazione.

, . - ARTICOLD 6 -
‘Rigorse scottmiche o medaliis df gestions delfe spess

LEN.P.A. swige il sawvizio previsto dalla L. R, 33/2000 che consiete nel provvedere dirsttamente a quanto
necessario al sostentamento defle colonie feiine in fermini di cure zoviglviche, iglene & pulizis, 2. ove
necassarta, alimentazione, ai sensi degh aricoli che precedans, -

Con la presente Converzions # Comune i Leoen si impagna ad erogare per I'ativity sopradescritia un
contributo per il rmborse dells spese sostenute nefla misura de! 50% dalle 810888 2 in 0gnl £a%9 sinc & un
massime ¢ ews 5.000,00 all'anno, per un totale di eurn 15.000.00 per Pintero pericdo di duratz deils
convenzions, a fronte di appositz documentazione glustificativs, '

Si traftd df un rconcscimento da parte deflents, con conseguente rimborse dalis snase sosteniie
dallorgamisme 2 fova le sus motivazioni naf conteeio 4 un rapporto con Passociazione fondato sulia

L% ]



&

cosiddetta sussidiariaid orizzontale, prevista anche caiarh 5 comma § deb DL, 782010 convertite In
L12202010.

= ARTICOLO 7 -
Tormini & validnd dells convenzione

La presente copvenzione ha validiia Hennale per gli anni 204 1-2012-2013.

E' eaciuso f rinnove tacko ed & necessania esphcita pfmedura per i manteniments in essare delis prasents
convenziona. Ciassuna parte pud receders In ogni tempo =¢ i tal caso la convenzione sl intends
automaticamants terminata, _

La prasante convenzione polyd essere rivists alla luge di novita legislative regional in materia,

La presenie convenzione, redaila in Iniplice originaie, & esante dallimposta di bollo & dallimposia di regisiro
al sensi deii'art, § comma 1, dellz legge 266/91.

Per la piena osservanza di quanto sopra, ke parti cost & ﬁrmano:

Per it Comuna ¢ Letno
{ Direttore del Settore
Pianificazione - Sviiuppo Temitoriale
Frbienie - Tmsgmm
a‘aﬁ‘ corervanns creesrrnsens

ParTEN.PA, Sezione Provinciale di Lecco
i Pragidente delia Serione Provincisls
5&1‘? -

e

Per FASL di Lecco
It Direttore dal szarismanto di Preve%z}one Vetednatia
gott ..

Data




I presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

HE ?EGRETAR!A@ NERALL

IL SINDACO
PAOLO CO;

VIRGINIO BRIVIO

f/gj‘}@ e

[ S————

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

1l sottoseritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
A

- ¢ stata pubblicata all’ AIbo Pretorio del Comune il | ;
{, 201 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.

4‘{«’

1. 781 vi rimarra per 15 giorni

consecutivi fino ahz

%

- ¢ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data | 4

I SEGRETARJO GENERALE
PAOLO GODARRI

Li,

i L
e

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®

La presente deliberazione B’ DIVENUTA ESECUTIVA in data

L1, IL SEGRETARIOC GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 6.10-2011 -COMUNE DI LECCO



